
BAREM VARIANTA II 

Subiecte la concursul de recrutare pentru ocuparea funcției publice de execuție de consilier 

clasa I, grad profesional superior din cadrul Serviciului cercetare și finanțări externe, 

organizat în data de 11 aprilie 2024, ora 1330 - proba scrisă 

 

Subiectul I (40 puncte) 
 a) Subiect tip grilă cu unul, mai multe sau toate răspunsurile corecte. Fiecare întrebare 
rezolvată corect fiind notată cu 2 puncte. Întrebările cu răspunsuri multiple vor fi punctate 
doar dacă se vor identifica toate răspunsurile corecte. 
b) Subiect tip întrebări deschise. Fiecare întrebare rezolvată corect fiind notată cu 2 
puncte. Întrebările cu răspunsuri multiple vor fi punctate pentru fiecare răspuns corect 
identificat. 
 
I.a) Subiect tip grilă 
 
1. În cazul sistemului dinamic de achiziții, așa cum este prevăzut în legea nr. 98/2016 

privind achizițiile publice, cu modificările s ̦i completările ulterioare, autoritatea 

contractantă are obligația de a respecta următoarele termene:                      

a) perioada minimă pentru depunerea solicitărilor de participare este de 10 de zile de la data 

transmiterii spre publicare a anunțului de participare; 

b) perioada minimă pentru depunerea ofertelor este de 10 zile de la data transmiterii invitației 

de depunere a ofertelor; 

c) perioada minimă pentru depunerea ofertelor este de 30 zile de la data transmiterii invitației 

de depunere a ofertelor. 

R:b 

 

2. Potrivit anexei XII - Norme detaliate şi model pentru raportarea neregulilor - articolul 69 

alineatele (2) şi (12) - la regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 24 iunie 2021, nereguli exceptate de la raportare sunt:    

(a) neregulile cu un cuantum mai mic de 50000 EUR reprezentând contribuţia din partea 

fondurilor; acest lucru nu se aplică în cazul neregulilor care sunt legate între ele şi al căror 

cuantum total este mai mare de 50000 EUR reprezentând contribuţia din partea fondurilor, 

chiar şi atunci când niciuna dintre ele nu depăşeşte plafonul respectiv în mod individual; 

(b) cazurile în care neregula constă exclusiv în neexecutarea, totală sau parţială, a unei 

operaţiuni incluse în programul cofinanţat, din cauza falimentului din orice motiv al 

beneficiarului;  

(c) cazurile aduse în atenţia autorităţii de management sau a autorităţii responsabile cu funcţia 

contabilă de către beneficiar în mod voluntar şi înainte de detectarea de către oricare dintre 

autorităţi, fie înainte, fie după plata contribuţiei publice;  

(d) cazurile care sunt detectate şi corectate de autoritatea de management înainte de a fi 

incluse într-o cerere de plată transmisă Comisiei 

R:c,d 

 

3. Identificați categoriile de regiuni, de nivel NUTS2, privind alocarea de Resurse din FEDR 

și FSE+, pentru obiectivul Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică, 



potrivit regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 

iunie 2021: 

a) regiuni mai puțin dezvoltate, al căror PIB pe cap de locuitor este mai mic sau egal cu 75 % 

din PIB-ul mediu pe cap de locuitor al UE-27 ("regiuni mai puțin dezvoltate") 

b) regiuni mai puțin dezvoltate, al căror PIB pe cap de locuitor este mai mic de 75 % din PIB-ul 

mediu pe cap de locuitor al UE-27 ("regiuni mai puțin dezvoltate"); 

c) regiuni mai dezvoltate, al căror PIB pe cap de locuitor este mai mare de 100 % din PIB-ul 

mediu pe cap de locuitor al UE-27 ("regiuni mai dezvoltate").  

d) regiuni mai dezvoltate, al căror PIB pe cap de locuitor este mai mare sau egal cu 100 % din 

PIB-ul mediu pe cap de locuitor al UE-27 ("regiuni mai dezvoltate") 

R:b,c 

 

4. Potrivit regulamentului (UE) 2021/1058 din 24 iunie 2021 privind Fondul european de 

dezvoltare regională și Fondul de coeziune, FEDR oferă sprijin pentru:  

a) investiţii în infrastructură;  

b) investiţiile destinate reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră; 

c) investiţii în accesul la servicii;  

d) investiţii productive în IMM-uri şi investiţii care vizează protejarea locurilor de muncă 

existente şi crearea de noi locuri de muncă;  

e) o întreprindere în dificultate, cu excepţia cazului în care acest lucru este autorizat în temeiul 

unor norme privind ajutorul de minimis sau privind acordarea temporară de ajutoare de stat, 

instituite pentru a răspunde unor circumstanţe excepţionale;  

f) colaborare în reţea, cooperare, schimb de experienţă şi activităţi care implică clustere de 

inovare, desfăşurate inclusiv între întreprinderi, organizaţii de cercetare şi autorităţi publice;  

g) investiţiile în eliminarea deşeurilor în depozite de deşeuri, exceptând: 

   (i)investiţiile destinate regiunilor ultraperiferice, numai în cazuri justificate în mod 

corespunzător; sau 

   (ii)investiţiile pentru dezafectarea, reconversia sau securizarea depozitelor de deşeuri 

existente, cu condiţia ca investiţiile respective să nu le sporească capacitatea; 

h) dezafectarea sau construirea de centrale nucleare.  

R:a,c,d,f 

 

5. Conform regulamentului (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 

24 iunie 2021 de instituire a Fondului social european Plus (FSE+) și de abrogare a 

Regulamentului (UE) nr. 1296/2013, componenta EaSI are următoarele obiective 

operaţionale:   

(a) să acumuleze cunoştinţe analitice comparative de înaltă calitate pentru a se asigura că 

politicile care vizează realizarea obiectivelor specifice se bazează pe dovezi solide şi sunt 

relevante pentru nevoile, problemele şi condiţiile locale;  

(b) să acumuleze cunoștințe de înaltă calitate pentru a se asigura că politicile care vizează 

realizarea obiectivelor specifice se bazează pe dovezi solide şi sunt relevante pentru nevoile, 

problemele şi condițiile naționale specifice; 



(c) să sprijine dezvoltarea întreprinderilor sociale şi apariţia unei pieţe a investiţiilor sociale, 

facilitând interacţiunile publice şi private şi participarea fundaţiilor şi a actorilor din sfera 

caritativă la piaţa respectivă;  

(d) să sprijine punerea în aplicare a standardelor sociale şi de muncă internaţionale relevante 

în contextul valorificării oportunităţilor oferite de migrare şi de dimensiunea externă a 

politicilor Uniunii în domeniile de politică. 

(e) să sprijine cooperarea transnaţională pentru a accelera transferul soluţiilor inovatoare şi 

pentru a facilita extinderea utilizării acestora, în special în domeniile de politică;  

(f) să sprijine cooperarea intercomunitară pentru a accelera transferul soluţiilor inovatoare şi 

pentru a facilita extinderea utilizării acestora, în special în domeniile de politică. 

R:a,c,e 

 

6. Conform regulamentului (UE) 2021/1057 al Parlamentului European și al Consiliului din 

24 iunie 2021 de instituire a Fondului social european Plus (FSE+) și de abrogare a 

Regulamentului (UE) nr. 1296/2013, următoarele costuri nu sunt eligibile pentru sprijinul 

general acordat din componenta FSE+ cu gestiune partajată: 

a) achiziţionarea de mobilier, echipamente şi vehicule, cu excepţia cazului în care o astfel de 

achiziţionare este necesară pentru realizarea obiectivului operaţiunii sau a cazului în care 

respectivele bunuri sunt amortizate complet în cursul operaţiunii sau a cazului în care 

achiziţionarea respectivelor bunuri este opţiunea cea mai economică; 

b) achiziţionarea de mobilier, echipamente şi vehicule, precum şi de infrastructură; 

c) achiziţionarea de mobilier, echipamente şi vehicule, doar pentru cazului în care o astfel de 

achiziţionare este necesară pentru implementarea obiectivului operaţiunii sau a cazului în care 

achizitionarea respectivele bunuri este opţiunea cea mai economică; 

d) achiziţionarea de terenuri şi bunuri imobile, precum şi de infrastructură; 

R:a,d 

 

7. În temeiul regulamentul (UE) 2021/1059 al Parlamentului European și al Consiliului din 

24 iunie 2021 privind dispoziții specifice pentru obiectivul Cooperare teritorială europeană 

(Interreg) sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de 

finanțare externă, în cadrul programelor Interreg, FEDR şi, după caz, instrumentele de 

finanţare externă ale Uniunii pot, de asemenea, să sprijine obiectivul specific Interreg - O 

mai bună guvernanţă în materie de cooperare, printr-una sau mai multe dintre următoarele 

acţiuni: 

a)promovarea incluziunii socio-economice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu 

venituri reduse și a grupurilor dezavantajate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin 

acțiuni integrate care să vizeze locuințele și serviciile sociale  

b) consolidarea încrederii reciproce, în special prin încurajarea acţiunilor interpersonale; 

c)Consolidarea capacităților de inovare în regiunile Europei, inclusiv pentru sprijinirea 

platformelor tematice de specializare inteligentă în domenii critice.  

d) consolidarea capacităţii instituţionale a autorităţilor publice şi a părţilor interesate, în 

vederea punerii în aplicare a strategiilor macroregionale şi a strategiilor pentru bazinele 

maritime, precum şi a altor strategii teritoriale; 



e)cooperare care vizează consolidarea capacităților la nivel local în vederea atingerii 

obiectivelor de dezvoltare durabilă ale ONU; 

R:b,d 

 

8. Conform legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, in cazul in care acordul cadru este incheiat cu mai multi operatori economici, 

acordul-cadru se execută în următoarele moduri:                                   

a) fără reluarea competiției, în conformitate cu termenii și condițiile prevăzute în cuprinsul 

său, în cazul în care acordul- cadru stabilește toți termenii și condițiile care reglementează 

execuția lucrărilor, prestarea serviciilor și furnizarea produselor care constituie obiectul său, 

precum și condițiile obiective în funcție de care se stabilește care dintre operatorii economici 

parte la acordul-cadru va executa lucrările, va presta serviciile sau va furniza produsele;  

b) parțial fără reluarea competiției între operatorii economici, numai dacă această posibilitate 

a fost prevăzută în documentația de atribuire elaborată în cadrul procedurii de atribuire a 

acordului-cadru, in cazul in care acordul-cadru nu stabilește toți termenii și condițiile care 

reglementează execuția lucrărilor, prestarea serviciilor și furnizarea produselor care constituie 

obiectul său. 

c) cu reluarea competiției între operatorii economici care sunt parte la acordul-cadru, în cazul 

în care acordul-cadru nu stabilește toți termenii și condițiile care reglementează execuția 

lucrărilor, prestarea serviciilor și furnizarea produselor care constituie obiectul său;  

d) parțial fără reluarea competiției între operatorii economici, și parțial cu reluarea 

competiției, numai dacă această posibilitate a fost prevăzută în documentația de atribuire 

elaborată în cadrul procedurii de atribuire a acordului-cadru, în cazul în care acordul-cadru 

stabilește toți termenii și condițiile care reglementează execuția lucrărilor, prestarea 

serviciilor și furnizarea produselor care constituie obiectul său. 

R:a,c,d 

 
9. Având în vedere prevederilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse între femei 

și barbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare, identificați enunțurile 

false: 

      a) este interzisă discriminarea prin utilizarea de către angajator a unor practici care   

dezavantajează persoanele de un anumit sex, în legătură cu relațiile de muncă, referitoare la 

informare și consiliere profesională, programe de inițiere, calificare, perfecționare, 

specializare și recalificare profesională; 

      b) orice tratament mai puțin favorabil aplicat unei femei legat de sarcină sau de concediul 

de maternitate nu constituie discriminare; 

       c) angajatorul nu este obligat să informeze angajații asupra drepturilor pe care aceștia le 

au în ceea ce privește respectarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați în 

relațiile de muncă 

R:b,c 

 
10. Nu sunt considerate discriminări conform art. 6 alin.5 din Legii nr.202/2002 privind 
egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 



    a) măsurile speciale prevăzute de lege pentru protecţia maternităţii, naşterii, lăuziei, 
alăptării şi creşterii copilului; 
    b) acţiunile pozitive pentru protecţia anumitor categorii de femei sau bărbaţi; 
    c) beneficii, altele decât cele de natură salarială, precum şi la sistemele publice şi private 
de securitate social. 
R:a,b 

 
11. Potrivit art. 553 din OUG nr. 57/2019 Încălcarea de către personalul contractual cu 

vinovăție a îndatoririlor de serviciu atrage răspunderea: 

a) administrativă; 

b) civilă; 

c) penală; 

R:a,b,c 

 

12. Care sunt modalităţile de încetare a raportului de serviciu conform OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
a) de drept; 

b) prin acordul părților, consemnat în scris; 

c) prin eliberare din funcția publică; 

d) prin destituire din funcția publică; 

e) prin demisie; 

f) prin transfer; 

g) prin mutare definitivă. 

R:a,b,c,d,e 

 

13. Departamentul pentru Românii de Pretutindeni iniţiază strategia multianuală privind 
relaţia cu românii de pretutindeni,  
   a) cu avizul Secretariatului General al Guvernului și Ministerului Afecrilor Externe; 
   b) prin Secretariatul General al Guvernului, cu avizul Ministerului Afacerilor Externe; 
   c) prin Ministerul Afacerilor Externe 
R:b 

 

14. Alegeți afirmația corectă, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 927/2021 
privind atribuțiile, organizarea și funcționarea Departamentului pentru Românii de 
Pretutindeni: 
a) Departamentul pentru Românii de Pretutindeni cooperează cu Ministerul Afacerilor Externe 
și cu Institutul Cultural Român pentru înființarea, organizarea și susținerea activității centrelor 
de informare ale României în străinătate, precum și a centrelor comunitare românești în 
străinătate; 
b) Departamentul pentru Românii de Pretutindeni cooperează cu Ministerul Afacerilor Externe 
și cu Institutul Limbii Române pentru înființarea, organizarea și susținerea activității Caselor 
limbii române, precum și a centrelor educaționale  românești în străinătate; 
c) Departamentul pentru Românii de Pretutindeni cooperează cu Ministerul Afacerilor Externe 
și cu Academia Română pentru înființarea, organizarea și susținerea activității centrelor 
comunitare românești în străinătate. 
R:a 

 



15. Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 927/2021 privind atribuțiile, organizarea 
și funcționarea Departamentului pentru Românii de Pretutindeni, Comitetul 
interministerial pentru românii de pretutindeni se întrunește: 
a) semestrial sau ori de câte ori este necesar. 
b) trimestrial sau ori de câte ori este necesar. 
c) anual. 

R:a 

 
I.b) Subiect tip întrebări deschise 
 
16. Enumerati 4 drepturi civile a căror exercitare garantează respectarea principiului 
egalităţii între cetăţeni, al excluderii privilegiilor şi discriminării, conform Ordonanţei 
Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare -2 puncte   
 
R: Art 1 alin (2) 4*0,5p 

d) drepturile civile, în special:(i) dreptul la libera circulație și la alegerea 

reședinței;(ii) dreptul de a părăsi țara și de a se întoarce în țară;(iii) dreptul de a obține și de 

a renunța la cetățenia română;(iv) dreptul de a se căsători și de a-și alege 

partenerul;(v) dreptul de proprietate;(vi) dreptul la moștenire;(vii) dreptul la libertatea de 

gândire, conștiință și religie;(viii) dreptul la libertatea de opinie și de exprimare;(ix) dreptul 

la libertatea de întrunire și de asociere;(x) dreptul de petiționare; 

 

17. Precizati cum se pot calcula costurile cu membrii personalului care lucrează cu 

fracţiune de normă în cadrul operaţiunii, în temeiula Art. 39: Costuri cu personalul din 

Regulamentul (UE) 2021/1059 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 

privind dispoziții specifice pentru obiectivul Cooperare teritorială europeană (Interreg) 

sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de finanțare 

externă-2 puncte 

 

R: 2*1p 

Art. 39: Costuri cu personalul 

(4) Costurile cu membrii personalului care lucrează cu fracţiune de normă în cadrul 
operaţiunii se pot calcula ca: 
a) procent fix din costul brut de angajare, în conformitate cu articolul 55 alineatul (5) din 
Regulamentul (UE) 2021/1060;- (1 punct) sau 
b) procent flexibil din costul brut de angajare, în concordanţă cu un număr de ore variabil 
de la o lună la alta lucrate în cadrul operaţiunii, pe baza unui sistem de înregistrare a 
timpului care acoperă 100 % din timpul de lucru al angajatului. (1 punct) 
 

18. Având în vedere regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 24 iunie 2021, completați ratele de cofinanţare pentru obiectivul Investiţii 

pentru ocuparea forţei de muncă şi creştere economică la nivelul fiecărei priorităţi, care 

nu pot depăşi: -2 puncte           

a) …….% pentru regiunile mai puţin dezvoltate;  

b) ……..% pentru regiunile de tranziţie care au fost clasificate ca regiuni mai puţin dezvoltate 

în perioada 2014-2020;  



c) ……..% pentru regiunile de tranziţie;  

d) ……..% pentru regiunile mai dezvoltate care au fost clasificate ca regiuni de tranziţie sau 

care au avut un PIB pe cap de locuitor mai mic de 100 % din PIB-ul mediu al UE-27 în perioada 

2014-2020;  

e) ………% pentru regiunile mai dezvoltate. 

 
R: 

Art. 112: Stabilirea ratelor de cofinanţare  

a) 85 % pentru regiunile mai puţin dezvoltate; (0,4p) 

b) 70 % pentru regiunile de tranziţie care au fost clasificate ca regiuni mai puţin 

dezvoltate în perioada 2014-2020; (0,4p) 

c) 60 % pentru regiunile de tranziţie; (0,4p) 

d) 50 % pentru regiunile mai dezvoltate care au fost clasificate ca regiuni de tranziţie sau 

care au avut un PIB pe cap de locuitor mai mic de 100 % din PIB-ul mediu al UE-27 în 

perioada 2014-2020; (0,4p) 

e) 40 % pentru regiunile mai dezvoltate. (0,4p) 

 
19. În temeiul art. 37 Norme privind eligibilitatea cheltuielilor din Regulamentul (UE) 

2021/1059 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind dispoziții 

specifice pentru obiectivul Cooperare teritorială europeană (Interreg) sprijinit de Fondul 

european de dezvoltare regională și de instrumentele de finanțare externă, completați 

următorul articol:  

(1) O operaţiune Interreg poate fi implementată integral sau parţial în afara unui stat 

membru, inclusiv în afara Uniunii, cu condiţia …………………………………………………..:– 2p. 

 

R: Art 37 alin (1) O operaţiune Interreg poate fi implementată integral sau parţial în afara unui 

stat membru, inclusiv în afara Uniunii, cu condiţia ca operaţiunea Interreg să contribuie la 

obiectivele respectivului program Interreg. (2 puncte) 

 

 

20. Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 927/2021 privind atribuțiile, organizarea 
și funcționarea Departamentului pentru Românii de Pretutindeni:-2 puncte 
Departamentul pentru Românii de Pretutindeni este condus de ......................., în condițiile 
legii.  
 
R: art. 4 alin. (1) din HG nr. 927/2021 
D.R.P. este condus de un secretar de stat (1 punct) , numit și eliberat din funcție prin 
decizie a prim-ministrului (1 punct), în condițiile legii.  
 
 
SUBIECTUL II. Enumerați obiectivele de politică sprijinite de FEDR, FSE+, Fondul de coeziune 

și FEAMPA, așa cum sunt prevăzute în regulamentul (UE) 2021/1060 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 24 iunie 2021. -30 puncte     

 

R: 5*6 p 



Art. 5: Obiective de politică 

(1) FEDR, FSE+, Fondul de coeziune și FEAMPA sprijină următoarele obiective de politică: 

a) o Europă mai competitivă și mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice 

inovatoare și inteligente și a conectivității TIC regionale; -6 puncte 

 

b) o Europă mai verde, rezilientă, cu emisii reduse de dioxid de carbon, care se îndreaptă către 

o economie cu zero emisii de dioxid de carbon, prin promovarea tranziției către o energie 

curată și echitabilă, a investițiilor verzi și albastre, a economiei circulare, a atenuării 

schimbărilor climatice și a adaptării la acestea, a prevenirii și gestionării riscurilor, precum și 

a unei mobilități urbane durabile; -6 puncte 

 

c) o Europă mai conectată prin dezvoltarea mobilității; -6 puncte 

 

d) o Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al 

drepturilor sociale; -6 puncte 

 

e) o Europă mai aproape de cetățeni, prin promovarea dezvoltării durabile și integrate a tuturor 

tipurilor de teritorii și de inițiative locale. -6 puncte 

SUBIECTUL III. Prezentati succint o idee de proiect pentru care DRP poate obține finanțare 

din FEDR/ FSE/ FC, eventual în parteneriat cu o alta institutie.-30 puncte 

Mentionati un obiectiv general si două obiective specifice, identificati publicul țintă, justificati 

cum contribuie activitățile la realizarea obiectivului/ obiectivelor și cum vor fi măsurate 

rezultatele. De asemenea, estimati un buget maxim si un buget minim necesar.  

Notare:  

• Obiectiv general si două obiective specifice identificate – 6 puncte 

• Identificarea publicului țintă – 2 puncte 

• Justificati cum contribuie activitățile la realizarea obiectivului/ obiectivelor – minim 2 
justificari - 6 puncte 

• Cum vor fi măsurate rezultatele – identificare 2 modalitati de monitorizare – 4 puncte, 
identificare 2 tipuri de indicatori – 4 puncte 

• Estimarea unui buget maxim si unui buget minim necesar – identificare buget 2 puncte 

• Corelare buget – obiective – public tinta – indicatori – 6 puncte 
 

 
 


